
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen. 2930 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 614 del 17-10-2014 
(n. 1786 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SISTEMA AUTOMATIZZATO DELLA VENDITA DEL PESCATO CONTROLLO E 

GESTIONE ECONOMICA DEL PRODUTTORE GHIACCIO PRESSO IL 
MERCATO ITTICO DI ORTONA. A.T.I. ¿LABEL ELETTRONICA SRL ¿ GEA 
REFRIGERATION ITALY SPA¿ APPROVAZIONE COLLAUDO E 
LIQUIDAZIONE SALDO 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di G.C. n. 225/2012 veniva approvato il progetto principale, redatto dall’arch. 
G. Totaro di Ortona, per l’importo complessivo di € 1.223.113,96 i.v.a. inclusa, di cui € 443.537,94 
per lavori edili ed affini ed € 779.576,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così 
suddivise: € 529.758,00 per forniture e beni mobili, € 77.863,68 per spese tecniche, € 171.954,35 
per I.V.A.; 
 - con determinazione dirigenziale n. 194/2013 la fornitura del sistema automatizzato di vendita del 
pescato (ammontante complessivamente a € 445.524,00), in seguito a gara d’appalto, veniva 
definitivamente aggiudicata all’A.T.I. “Label Elettronica srl – GEA Refrigeration Italy spa”, con 
sede a Limena (PD), per l’importo complessivo di € 441.469,48, al netto del ribasso offerto,; 
- in data 25/07/2013 veniva stipulato il contratto d’appalto n. 2251, registrato ad Ortona il 



Pag. 2 di 3 

9/08/2013 Serie 1 n. 228, per l’importo complessivo netto di € 441.469,48, oltre i.v.a.;  
- in data 4/09/2013 le opere venivano consegnate, giusto verbale di consegna, in atti; 
- con determinazione dirigenziale n. 754/2013 veniva approvata la perizia di variante tecnica e 
suppletiva, per l’importo generale complessivo di € 1.191.227,73, di cui € 884.990,72 inclusi gli 
oneri per la sicurezza, per lavori edili e forniture relative all’investimento, netti, € 306.237,01 per 
somme a disposizione ed  € 140.068,11 per I.V.A.; 
RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale n. 872/2013 con cui veniva liquidato, per i lavori di 
che trattasi,  quale S.A.L. n. 1, l’importo di € 158.230,34, IVA inclusa al 22%; 
VISTO  che in data 14/02/2014 i lavori di che trattasi venivano ultimati, giusto verbale in atti; 
VISTI  gli atti contabili redatti dalla D.L., regolarmente sottoscritti dall’Impresa senza riserve, in 
relazione allo Stato Finale, il quale ammonta all’importo netto complessivo di € 432.271,00; 
VISTO  il certificato di pagamento nr. 2, rilasciato dal R.U.P., da cui risulta a credito dell’impresa 
l’importo di € 350.994,00 al netto del ribasso offerto, delle ritenute di legge, degli acconti 
precedentemente corrisposti e della garanzia fino a collaudo, inclusi gli oneri di sicurezza per € 
8.910,48 e l’I.V.A. per € 63.294,00; 
VISTA  la fattura n. 222/2013 rimessa, per motivazioni contabili, dalla ditta Label Elettronica srl 
con sede a Limena (PD) P.IVA e C.F. 0134303 028 2, ammontante ad € 304.316,80 I.V.A. inclusa 
al 22%, liquidata per € 158.230,34 in base al certificato di pagamento n. 1 del 9/12/2013 e di cui 
residua ancora liquidare € 146.086,46 I.V.A. inclusa; 
VISTA  la fattura n. 34 del 19/02/2014 rimessa, per i lavori di che trattasi, dalla ditta Label 
Elettronica srl con sede a Limena (PD) P.IVA e C.F. 0134303 028 2, ammontante ad € 31.134,40 
I.V.A. inclusa al 22%,  
VISTA  la fattura n. 36 del 19/02/2014 rimessa, per quota oneri per la sicurezza, dalla ditta Label 
Elettronica srl con sede a Limena (PD) P.IVA e C.F. 0134303 028 2, ammontante ad € 6.917,90, 
I.V.A. inclusa al 22%,  
VISTA  la fattura n. 14000353 del 12/03/2014 rimessa, per quota lavori/forniture, dalla ditta GEA 
Refrigeration Italy S.P.A. con sede a Castel Maggiore (BO) C.F. 00285550372,ammontante ad € 
191.919,42 I.V.A. inclusa al 22%,  
VISTA la fattura n. 14000354 del 12/03/2014 rimessa, per quota oneri per la sicurezza, dalla ditta 
GEA Refrigeration Italy S.P.A. con sede a Castel Maggiore (BO) C.F. 00285550372, ammontante 
ad € 3.952,89 I.V.A. inclusa al 22%,  
VISTO  l’atto unico di collaudo redatto e sottoscritto in data 17/10/2014 dalla Commissione di 
collaudo appositamente nominata con determinazione dirigenziale n. 561 del 2/10/2014 e da cui 
risulta un credito a favore dell’A.T.I. citata pari a 23.784,48; oltre IVA; 
RITENUTO  doversi approvare l’atto unico di collaudo del 17/10/2014 sottoscritto dalla 
commissione di Collaudo all’uopo nominata e alla liquidazione del saldo derivante da detto 
certificato di collaudo in favore dell’ ATI “Label Elettronica srl – GEA Refrigeration Italy spa”, 
ammontante a complessivi Euro € 23.784,48= per lavori e somministrazioni al netto del ribasso 
offerto, inclusi gli oneri per la sicurezza ed € 5.232,58 =per IVA al 22% quale saldo dei 
lavori/forniture di cui al contratto d’appalto richiamato; 
ripartiti come segue: 
1) Ditta Label Elettronica srl  con sede a Limena (PD) – capogruppo – complessivi € 18.457,42 di 
cui € 15.129,03 per forniture ed € 3.328,39 per IVA al 22%; 
2) Ditta GEA Refrigeration Italy spa – mandataria con sede a Castel Maggiore (BO) C.F. 
00285550372 complessivi € 10.559,64 di cui € 8.655,45 per forniture ed € 1.904,19  per IVA al 
22% 
VISTO il capitolato d’oneri allegato al contratto; 
VISTO il capitolato prestazionale allegato al contratto; 
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,  nonché le altre disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di Lavori Pubblici non incompatibili con il citato Decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 
VISTO il D.P.R. 207/2010; 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgvo. N. 
267 del 18.08.2000; 



Pag. 3 di 3 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Liquidare, per le motivazioni in premessa in favore dell’A.T.I. “LABEL ELETTRONICA SRL e 
GEA REFRIGERATION ITALY SPA” con sede a Limena (PD), Viale della Repubblica,18 P.IVA 
e C.F. 01343030282, l’importo di Euro  € 23.784,48= oltre IVA al 22%, come da atto unico di 
collaudo del 17/10/2014; 
 
Dare mandato all’ufficio ragioneria dell’Ente per il pagamento, in favore dell’A.T.I. sopra citata, 
dell’importo complessivo di Euro € 29.017,65= come di seguito: 

- alla Ditta LABEL ELETTRONICA SRL con sede a Limena (PD), P.IVA e C.F. 
01343030282, 

€ 15.129,03 (per forniture) a valere sul finanziamento della Regione Abruzzo (F.E.P. 2007-2013 
Asse 3.3); 
€ 3.328,39 (per IVA al 22%) a valere sul Mutuo Cassa Depositi e Prestiti POS 6004943 in seguito 
ad accredito della somma da parte della stessa Cassa; 
a mezzo di bonifico sul conto IBAN IT34 F02008 6261 000000 4819927 presso la Banca 
UNICREDIT S.P.A. – filiale di Limena (PD); 

- alla Ditta GEA REFRIGERATION ITALY SPA con sede a Castel Maggiore (BO), C.F. 
00285550372, 

€ 8.655,45 (per forniture) a valere sul finanziamento della Regione Abruzzo (F.E.P. 2007-2013 
Asse 3.3); 
€ 1.904,19  (per IVA al 22%) a valere sul Mutuo Cassa Depositi e Prestiti POS 6004943 in seguito 
ad accredito della somma da parte della stessa Cassa; 
a mezzo di bonifico sul conto IBAN CODE IT42 C031 0402 4010 0000 0080 070 presso la 
DEUTSCHE BANK SPA–  
Imputare la spesa di Euro € 29.017,65, al capitolo 38006 del Bilancio 2013 – Residui- che 
presenta la necessaria disponibilità, Impegno 20120002803; 
Stabilire che la presente determinazione costituisce parte integrante della richiesta alla Cassa 
Depositi e Prestiti di erogazione della somma, sopra citata, per I.V.A.; 
Trasmettere il presente atto al Servizio finanziario dell’Ente per i successivi adempimenti di 
competenza; 
Dare atto che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. alla presente procedura è stato 
assegnato dall’AVCP, il seguente CIG:476374B6C 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

N.P. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


